



2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年6月13日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1758 URL <https://www.taiyoukiso.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 加藤 行正
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理本部長（氏名） 庄田 政義（TEL）052-362-6351
 四半期報告書提出予定日 2024年6月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年1月期第1四半期の業績（2024年2月1日～2024年4月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	3,274	△15.3	△39	—	△33	—	△24	—
2024年1月期第1四半期	3,865	△2.4	265	△11.3	267	△14.2	183	△14.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	△12.38	—
2024年1月期第1四半期	90.52	—

当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。
 2024年1月期の期首に株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年1月期第1四半期	11,907	8,626	72.4
2024年1月期	11,640	8,715	74.9

（参考）自己資本 2025年1月期第1四半期 8,626百万円 2024年1月期 8,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2025年1月期	—	—	—	—	—
2025年1月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年1月期の業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	△0.5	450	99.7	522	66.2	350	64.9	175.95

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年1月期1Q	2,458,800株	2024年1月期	2,458,800株
2025年1月期1Q	469,638株	2024年1月期	342,378株
2025年1月期1Q	1,989,162株	2024年1月期1Q	2,028,447株

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5
2. 補足情報	6
生産、受注及び販売の状況	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,556,721	4,127,363
受取手形	62,138	164,852
電子記録債権	326,642	540,482
完成工事未収入金	1,174,722	743,739
契約資産	1,761,189	1,640,311
有価証券	49,853	49,831
未成工事支出金	26,066	41,051
その他	343,005	178,592
流動資産合計	7,300,339	7,486,224
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	150,205	147,129
機械及び装置（純額）	1,066,857	1,005,155
土地	952,500	952,500
リース資産（純額）	20,592	18,875
建設仮勘定	50	12,948
その他（純額）	2,933	3,776
有形固定資産合計	2,193,139	2,140,384
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	1,789,385	1,897,128
破産更生債権等	262,913	262,913
繰延税金資産	20,573	45,748
その他	351,232	352,114
貸倒引当金	△296,678	△296,678
投資その他の資産合計	2,127,425	2,261,227
固定資産合計	4,340,006	4,421,505
資産合計	11,640,346	11,907,729

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	18,166	14,054
電子記録債務	781,043	787,682
工事未払金	812,243	962,888
1年内返済予定の長期借入金	133,332	133,332
リース債務	14,831	15,001
未払法人税等	17,574	22,879
契約負債	43,519	216,506
工事損失引当金	64,390	80,646
完成工事補償引当金	392	-
賞与引当金	46,418	94,373
その他	454,256	428,661
流動負債合計	2,386,167	2,756,026
固定負債		
長期借入金	111,112	77,779
リース債務	28,128	24,313
退職給付引当金	278,735	300,688
役員退職慰労引当金	117,060	118,500
資産除去債務	3,990	3,990
固定負債合計	539,026	525,270
負債合計	2,925,193	3,281,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	448,890	448,890
利益剰余金	8,020,792	7,926,544
自己株式	△738,572	△738,572
株主資本合計	8,187,410	8,093,163
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	527,742	533,269
評価・換算差額等合計	527,742	533,269
純資産合計	8,715,153	8,626,432
負債純資産合計	11,640,346	11,907,729

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高		
完成工事高	3,853,082	3,264,242
兼業事業売上高	11,982	10,666
売上高合計	3,865,065	3,274,909
売上原価		
完成工事原価	3,419,134	3,107,859
兼業事業売上原価	4,533	3,964
売上原価合計	3,423,667	3,111,824
売上総利益		
完成工事総利益	433,948	156,382
兼業事業総利益	7,449	6,702
売上総利益合計	441,397	163,084
販売費及び一般管理費	176,271	202,917
営業利益又は営業損失(△)	265,125	△39,832
営業外収益		
受取利息	891	1,355
受取配当金	116	160
受取賃貸料	3,524	3,201
物品売却益	484	3,302
その他	405	518
営業外収益合計	5,421	8,538
営業外費用		
支払利息	847	638
賃貸費用	1,575	1,686
その他	256	0
営業外費用合計	2,678	2,325
経常利益又は経常損失(△)	267,869	△33,619
特別利益		
固定資産売却益	-	1,099
特別利益合計	-	1,099
税引前四半期純利益 又は税引前四半期純損失(△)	267,869	△32,519
法人税、住民税及び事業税	70,430	19,780
法人税等調整額	13,829	△27,672
法人税等合計	84,259	△7,892
四半期純利益又は四半期純損失(△)	183,609	△24,627

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期累計期間(自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	環境関連工事 事業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	975,126	4,000	17,638	—	—	—	996,765
民間	1,089,001	1,006,798	200,460	560,056	—	11,982	2,868,300
顧客との契約から 生じる収益	2,064,128	1,010,798	218,099	560,056	—	11,982	3,865,065
外部顧客への 売上高	2,064,128	1,010,798	218,099	560,056	—	11,982	3,865,065
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,064,128	1,010,798	218,099	560,056	—	11,982	3,865,065
セグメント利益	170,794	56,562	26,502	3,816	—	7,449	265,125

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	環境関連工事 事業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	704,067	17,958	—	9,706	—	—	731,733
民間	615,976	1,100,825	219,239	596,467	—	10,666	2,543,175
顧客との契約から 生じる収益	1,320,044	1,118,783	219,239	606,174	—	10,666	3,274,909
外部顧客への 売上高	1,320,044	1,118,783	219,239	606,174	—	10,666	3,274,909
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,320,044	1,118,783	219,239	606,174	—	10,666	3,274,909
セグメント利益 又は損失(△)	△10,141	43,290	20,683	△100,366	—	6,702	△39,832

(注) セグメント利益又は損失の合計は四半期損益計算書の営業損失と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,064,128	53.4	1,320,044	40.3	△744,084	△36.0
住宅関連工事	1,010,798	26.2	1,118,783	34.2	107,985	10.7
環境関連工事	218,099	5.6	219,239	6.7	1,140	0.5
建築	560,056	14.5	606,174	18.5	46,118	8.2
機械製造販売等	—	—	—	—	—	—
再生可能エネルギー等	11,982	0.3	10,666	0.3	△1,316	△11.0
合計	3,865,065	100.0	3,274,909	100.0	△590,156	△15.3

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	1,897,616	55.8	1,128,063	31.4	△769,553	△40.6
住宅関連工事	1,064,050	31.3	1,177,352	32.8	113,301	10.6
環境関連工事	332,304	9.8	416,923	11.6	84,619	25.5
建築	105,348	3.1	870,020	24.2	764,671	725.9
機械製造販売等	—	—	—	—	—	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	3,399,319	100.0	3,592,359	100.0	193,039	5.7

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,771,080	55.5	1,850,817	36.0	△920,262	△33.2
住宅関連工事	152,747	3.1	218,778	4.3	66,031	43.2
環境関連工事	605,680	12.1	458,753	8.9	△146,927	△24.3
建築	1,461,572	29.3	2,610,291	50.8	1,148,719	78.6
機械製造販売等	—	—	—	—	—	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	4,991,080	100.0	5,138,640	100.0	147,560	3.0

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。